BỘ KHOA HỌC VÀ
CÔNG NGHỆ

CỤC SỞ HỮU TRÍ TUỆ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 10839/SHTT-TTTT
V/v trả lời phản ánh về việc
cung ứng thông tin SHCN

Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Ông/Bà Trương Mỹ Thiện
Địa chỉ: số 11 Trần Bình Trọng, quận Bình Thạnh, thành phố Hồ Chí Minh

(số điện thoại: 0794225266 - email: mythien.truong@gmail.com)

Trước hết, xin cảm ơn Quý Ông/Bà đã quan tâm sử dụng và khai thác các cơ sở
dữ liệu thông tin về sở hữu công nghiệp (SHCN) trên cổng thông tin điện tử của Cục
Sở hữu trí tuệ (SHTT), cụ thể là qua Công báo SHCN và công cụ tra cứu Wipopublish
tại địa chỉ wipopublish.ipvietnam.gov.vn.

Liên quan đến phản ánh kiến nghị của Quý Ông/Bà về việc cung ứng thông tin
sở hữu công nghiệp, Cục SHTT có ý kiến như sau:

- Hiện tại, người nộp đơn và công chúng có thể tiếp cận thông tin SHCN thông
qua công báo hằng tháng của cục SHTT và tra cứu các thông tin liên quan đến đơn
đăng ký, văn bằng bảo hộ SHCN thông qua công cụ Wipopublish. Công cụ tra cứu
Wipopublish là một công cụ tra cứu hiện đại do Tổ chức Sở hữu trí tuệ thế giới
(WIPO) hỗ trợ xây dựng cho Việt Nam, thay thế cho công cụ Iplib trước đây. Cục
SHTT ghi nhận các góp ý của Quý Ông/Bà nói riêng và của người dùng nói chung và
sẽ khắc phục, hoàn thiện hơn nữa công cụ này nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu khai
thác thông tin SHCN của công chúng trong và ngoài nước.

- Ngoài Wipopublish, Cục SHTT đã công khai Danh sách đơn và văn bằng bảo
hộ SHCN đã công bố của 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (từ đầu đến nay),
Toàn văn Bản mô tả của Bằng độc quyền sáng chế và Bằng độc quyền giải pháp hữu
ích công bố hằng tháng (từ tháng 07/2018), người dùng có thể tham khảo tại địa chỉ:
https://ipvietnam.gov.vn/vi_VN/web/guest/tra-cuu-thong-tin.

- Đồng thời, cơ sở dữ liệu về SHCN của Việt Nam có thể tra cứu miễn phí
thông qua các cơ sở dữ liệu của WIPO và ASEAN như sau:

1. Công cụ tra cứu sáng chế toàn cầu của WIPO có dữ liệu của Việt Nam:
https://patentscope.wipo.int/search/en/search.jsf.

2. Công cụ tra cứu nhãn hiệu toàn cầu của WIPO có dữ liệu của Việt Nam:
https://branddb.wipo.int/en.

3. Công cụ tra cứu nhãn hiệu của ASEAN có dữ liệu của Việt Nam:
http://www.asean-tmview.org/tmview/welcome.

4. Công cụ tra cứu Kiểu dáng công nghiệp của ASEAN có dữ liệu của Việt
Nam: http://www.asean-designview.org/designview/welcome.

Trân trọng cảm ơn ý kiến đóng góp của Ông/Bà./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn Phòng Bộ KH&CN;
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu VT, TTTT (3).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Bảy